Arma t etenim, quibus christiani milites in hac expeditione uti debent, ut sæpe consideraviimus, & benè advertit Hieron. Cevallos diœ. 4. tomo præf. commun. quest. ult. num. 200. & seqq. illa dumtaxat sunt, de quibus D. Paul. loquitur 6. ad Ephes. Estote succinèti lumbis mentis vestre in veritate, & induite loriceam justitiæ, & calceate pedes in præparatione Evangelii pacis. Quibus mediantibus, si parum, aut nihil profecerint, & exitus votis non responderit, omni prorsus culpa vacabunt.

Præterquam t quod absurdum esse putant, existimare, ob difficultates & impedimenta supra relata, Evangelii eursum, more, & exemplo Apostolorum servato, hodiernis, ut antiquis temporibus, etiam inter feras, & barbaras nationes, Tom. I. de Ind. jure.

ingentem progressum non habiturum, si idonei ministri eligantur qui Dei causam magis quam suam agere curent, & patientia, labore, ac vitæ puritate susceptum ministerium, prout rei gravitas ac dignitas postulat, exequantur. Nam t ipsi 21 Apostoli olim ad alias gentes non minus barbaras promulgandi Evangelii causa, humanis prorsus suppetiis destituti, destinati sunt ut latè memorant Auctores, quos citavimus supra lib. 1. capit. 14. num. 81. & Thom. à Jesu statim allegandus.

Et tempestate nostra t sanctus Fran. Xaverius, 22 & alii ejus socii Evangelium Evangelicè cum magno fructu in India Orientali prædicasse leguntur Indis, Persis, Arabibus, Æthiopiis, Malabaribus, Japonensibus, Sinesibus, & infinitis aliis. De quo, ultra alios, solita eloquentia plura scribit Masfaj. in sua Ind. Orient. hist. lib. 12. & 14. ubi inter alia ait: *Hujus mibi profectorem viri paulò fusius persequi est animus: ut promulgandi Evangelii studiosis hominibus recens propositionem sit Apostolica peregrinationis exemplar.*

In qua sententia exornanda, & comprobanda plura eleganter expendunt Joseph. Acosta diœ. lib. 1. & 2. de procur. Ind. salu. per totum, Corduba diœ. lib. 1. questionar. quest. 57. dub. 6. col. 507. & Fr. Thom. à Jesu de procur. omn. gent. salu. lib. 4. 1. part. cap. 1. ex pag. 123. dicentes, t nullo modo spirituales Indorum salutem desperandam esse, aut ab ejus cura à viris Apostolicis desistendum, cum Indos jam Deus ad Evangelium vocare videatur, sperandumque quod paulatim, successivè convertentur: tum ex eorum docilitate, tum etiam t ex auxilio divino Prædicatoribus Fidei promisso Isaia 55. *Quomodo descendit imber, & nix de celo, & inebriat terram, & germinare eam facit; sic erit verbum meum, quod egredietur de ore meo, paulatim producet fructum suum.* Et Psalm. 67. *Dominus dabit vocem suam virtutis: Dominus dabit verbum Evangelizantibus virtute multa.*

Quod efficit, t ut nec propter linguarum varietates diffidere oporteat; scriptum est enim Matth. & Luca 10. *Nolite cogitare, quomodo, aut quid loquamini: dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini: non enim estis vos, qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis.* Neque obstat, quod Christiani, Apostolique omnes miraculis Orbem flexerint, vel subjugarint, atque nostra ejusmodi viros non sit adepta, t quia non est prædiciæ genus, quod 26 cœlestis virtute vacuum est, humanis consiliis explere: t & quia major verarum virtutum, quam miraculorum gloria in Orbis conversione respicendit. Etenim, ut præclare docet D. Chrysost. homil. 46. super Matth. t *Non ita signis adducuntur 28 Gentiles ad Fidem, ut bona vita, & exemplo Prædicatorum: qui enim miracula faciunt sine vita studiosa sæpe deceptores ab eis astimantur.* Et homil. 6. in 1. epist. ad Corinth. de eadem re agens, inquit: *Quod etsi in presentia signa viderentur, quis tamen persuaderet? quis externorum aures nobis accomodaret, cum tantopere increbrescat malitia? Etenim probata Christianorum vita, majorem apud multos auctoritatem sibi vindicabit, quam signa: siquidem hæc apud impudentes, & malos homines malam concitant opinionem. Vita autem*

Qo

pu-

para etiam ipsam diaboli os majorem in modum obstinere poterit.

Ut omittam, comertum etiam hoc ipso seculo esse, et apertis miraculis Deum presentissimum non modo viris Apostolicis verum et militibus, Fidei Catholicae causam, utrumque agentibus, affuisse, quemadmodum considerat Thom. à Jesu *dict. lib. 4. pag. 125.* Et Ego latissimè ostendi *supra hoc libr. capit. 4. & sequent.* Quo supposito cessat regula illa, quam pro contraria sententia perpendimus, de concessione antecedentis consequenti concessio; non enim procedit, ubi consequens sine tali antecedenti exerceri, et subsistere potest, ut patet ex exemplo *l. 1. §. igitur, ff. de exerc. act. & crudelitè ostendit Roman. cons. 451. num. 1. & cum eo Felin. in c. preterea num. 4. de offic. delegat. Everard. in loco à concessione consequentis, limit. 2. Didac. Perez nihil allegans in l. 1. tit. 5. lib. 8. ordin. fol. 177. col. 2. & Tusch. pract. conc. jur. verb. Consequens, conclus. 757. ex num. 71.*

Ad tertium argumentum, dum generaliter laudat curam, et zelum defendendæ, et extendendæ Christianæ Religionis, respondetur, et id quidem certissimum, et sanctissimum esse, dummodo, ut diximus, legitime fiat, et juxta ejusdem Religionis præcepta. Quod supponendum, sive suppleendum est in omnibus locis, et auctoritatibus in argumento relatis. Et præcipue in *d. cap. si non ex Fidei 23. quest. 4.* in quo major vis argumenti consistit. Nam, ut bene advertunt Sorus in *4. distinct. 5. quest. uni. art. 10. pagin. 271. vers. Quartum argumentum*, Episcopus Chiapens. in *dict. Apolog. contra Sepulveda. & in 3. replicat ad object. ejusdem*, Covarr. in *Reg. peccatum 2. part. §. 10. num. 2. vers. Quartum*, Bannez in *2. 2. quest. 10. art. 10. vers. Jam vero, col. 529.* Gregor. de Valentia *dict. 3. tom. disp. 1. quest. 10. punct. 6. vers. Secundò certum est. Cevallos d. quest. fin. ex num. 170. Torres dict. disput. 51. dub. 1. & novissimè Pat. Suarez dict. tract. de Fide, disp. 18. sect. 3. num. 5. D. Gregor. ibi intelligendus est de bello, quod Genadius, Africa Exarchus, Fidei causa adversus Hæreticos, et Apostatas, Fidei causa adversus Hæreticos, et Apostatas, Fidei causa adversus Ecclesiam, cui semel nomen dederunt, colla subrigere audent, veramque Evangelicæ legis doctrinam prædicari impediunt, aut fidem volunt christiani nominis inclinare.*

Quæ solutio colligitur ex *epist. 72. ejusdem D. Gregor. ad eundem Genadium scripta*, cuius etiam meminit Gratianus in *cap. sicut. ead. causa, & quest.* Et si cui fortè non probetur propter generalitatem verborum D. Gregor. in *d. cap. si non ex Fidei*, quæ de aliis bellis agere insinuant, quæ Genadius adversus infideles nondum Ecclesiæ, et Romano Imperio subditos gerebat, dilatandæ Fidei causa, et ut Christi nomen per subditas gentes, Fidei prædicatione circumquaque discurreret. Omissa, aut si mavis rejecta, aliâ solutione Gregor. Lop. in *dict. l. 2. part. glos. mag. col. 6. dicentis*, Divum Gregorium ibi, bella, quæ Genadius gerebat, non approbare, et sed tantum rectam ejus intentionem laudare, quæ semper in bellis plurimum commendatur, juxta doctrinam Div. Thom. 2. 2. quest. 40.

art. 1. & alia, quæ tradit Covarr. *dict. reg. peccatum, 2. part. §. 9. num. 1. & 2.* Possumus quidem secundo modo cum eisdem Auctoribus respondere; de illis infidelibus loqui, qui ditones, et provincias Christianorum infestabant, aut occupabant, aut Fidei prædicationem suis blasphemis, pravisque persuasionibus impediebant, ut colligitur ex illis verbis: *Plurima enim pro pascendis ovibus Beati Petri Apostolorum Principis excellentiam vestram præstitisse didicimus, ita ut non parva loca patrimonii ejus, propriis nudata cultoribus, largitis Dacorum habitacionibus restauraverit* Quibus, et similibus casibus, Infidelibus justè bellum inferri potest, cum non sint solum infideles, verum et Fidei, et Christianorum hostes, juxta differentiam, quam inter eos facit Marquard. in *tract. de jud. & Infid. part. 1. cap. 5. fol. 21.* atque ita militent adversus illos omnes rationes justè bellum, defensivè, et vindicativè, de quibus egimus *supra hoc lib. cap. 6. ex num. 49. & doctrina Bald. cons. 140. in fine lib. 4.* quem refert Cardinalis Tusch. in *pract. conclus. verb. Hostes Fidei, conclus. 173.* ubi tradit, quod hostes Fidei imundè possunt prædari à fidelibus. Et Michaël. Salon. in *2. 2. tom. 1. quest. 66. art. 8.* ubi probat, quod infidelium bona, personæ subditæ sunt Christianis de jure, quando occupant ea, quæ aliquando fuerunt Christianorum.

Alioquin autem, si infideles quieret, et pacificè viverent, et nihil occuparent, quod aliquando Christianorum fuisset, non posset eis justè bellum ob solum infidelitatis causam moveri, juxta ea, quæ latè disputavimus *supra cap. 15.* etiamsi Saraceni essent, ut per argumentum à contrario sensu probare videtur Alex. P. II. et in *35. cap. dispar. 23. quest. 8.* dum docet, justè pugnari adversus Saracenos, qui Christianos persecuntur, et ex urbibus, et propriis sedibus pellunt: cujus text. auctoritate idem expressè probavit glos. *ibidem*, et consuluit Oldrad. *cons. 264. incip. Illa videtur probabilior.*

Quamvis in hoc contraria sententia verior videatur, et scilicet adversus Saracenos, quantum vis in pace degentes, semper, et quolibet modo, sine aliqua nova causa jure optimò bellum indici, quoniam sunt perpetui, et infesti christiani nominis hostes, et detinent provincias, quæ olim Christianorum fuerunt, et præcipue terram Jerusalem, et terram Promissionis, quam Dominus Abrahamæ & semini ejus promisit, et Catholicis debetur, quia semen Abrahamæ sunt, secundum Apostolum *ad Rom. 9. vers. 7. & ad Corinth. 11. vers. 22.* quod tenet idem Oldrad. sibi contrarius *cons. 72. incip. Contra Saracenos*, et sequitur Calderin. *cons. 95. num. 2. alias 1. de treuga, & pace*, Geminian. *cons. 96. incip. Pro bujus dubii, num. 5. & seqq. Alex. cons. 130. incip. Super eo, num. 4. & 5. lib. 7. & eos referens Cardin. Tusch. pract. conclus. jur. verb. Infidelibus, conclus. 124. & verb. Bellum, conclus. 36. num. 14. latissimè Marquard. ubi sup. cap. 6. ex n. 10. fol. 30. Victor. in relect. de Indis, 1. part. num. 7. in fine, Gregor. Lop. in *l. ult. tit. 18. part. 2. verb. En la conquista*, ubi dicit, quod Papa opponat hæc bella, et quotidie dat indulgentias, et Cruciatum contra illos Saracenos Africa in favorem Regis Hispaniæ, Anton. Gam. *decis. Lusit. 335. Boer. decis.**

cis. 178. n. 10. Catheran. in *disput. inserta post decis. Pedemont. num. 19. Gall. lib. 1. de pace pub. cap. 2. n. 40. Molin. de just. & jur. tract. 2. disput. 99. & disput. 105.* Bellarmin. *lib. 3. de laicis, cap. 16. Cevallos dict. quest. fin. ex num. 210. Marta de juris, 1. part. cap. 24. ex num. 22. Par. Mag. Lorca in 2. 2. sect. 3. dis. 52. n. 8. & Fr. Jacob. Bleda in *hist. Maur. lib. 8. & novissimè Seraph. Freit. de just. Imp. Astat. c. 9. n. 10. & 11.* ubi plures alias causas recensent, ob quas bellum contra Saracenos justificatur.*

Et hæresim Lutheri notantes, qui assertit, non licere Christianis bellare in Tartas, optimè prosequuntur Alphons. à Castro, et Sebast. Medices *adversus hæreses, verbo Bell.* Covarr. *dict. reg. peccatum, 2. part. §. 10. ex princ. Lancellor. Conrad. in temp. omni. jud. lib. 1. §. 3. verb. Infidelibus in auxilium*, quos citat Petr. Cened. in *collect. 59. ad Decretum, pag. 84. num. 1. in fine*, et contra Erasmus idem advertit Anton. Rub. in *assertion. Cathol. lib. 4. err. 2. & Nos supra c. 6. n. 49. & Mag. Lorca super D. Thom. sect. 3. disp. 49. n. 1.*

Neque his refragatur et *d. c. dispar.* quoniam argumentum à contrario sensu non valet, quando ex eo absurdum, vel absonum intellectus resultat, aut aliorum jurium correctio: *l. nemo, ff. de jurisd. omni. jud. glos. celebris in l. conventicula, C. de sacros. Eccl. cum notatis ab Everardo loco 4. pag. 58. Cancinacula loco 13. Bellon. de argum. leg. cap. 11. Mantua singul. 541. Corras. lib. 5. Miscel. cap. 9. num. 9. & Joan. Gutierrez. in repet. lib. nemo potest. n. 288. de legat. 1. Et Pontifex ibi nullo modo voluit aliquam differentiam Saracenorum facere, quoad hoc, ut his magis, quam illis bellum justè inferri posset, sed illa verba: *Qui Christianos persecuntur*, & generaliter, vel causativè apposuit, quasi diceret omnes Saracenos esse, & fuisse perperuos Christianorum hostes, persecutores, et spoliatores, et ideo in eos justè pugnari. Nam et relativum *quis vel qui*, non ponitur ibi restrictivè, sed generaliter, et declarativè, cum qualitas, quæ per illum explicatur, cuilibet de genere competat, juxta doctrinam Bart. per text. *ibi in lib. omnes populi, ff. de just. & jur. lib. 1. C. de sum. Trinit. l. jubemus, C. ad Trebel. cum sequuntur communiter Doctores*, in eisdem juribus, Paul. Castrens. *cons. 84. num. 3. & cons. 418. lib. 1. & Cardin. Thusc. pract. conclus. jur. litt. R. conclus. 127. num. 28. & 38.**

Et juxta hæc expositionem textus in *d. cap. si non ex Fidei*, possumus etiam accipere et text. in *dict. lib. 2. tit. 23. part. 2.* dum probat justam causam bellandi esse: *Por acrecentar el pueblo su Fe.* Non enim simpliciter loquitur de bello quilibet infidelibus ob solum infidelitatem, vel diversitatem Religionis illato, sed de eo, quod augenda & defendenda Fidei ratione legitime inferunt, nimirum contra Saracenos, Hæreticos, Apostatas, et alios ejusdem Fidei hostes, qui eam impedire, aut impugnatè conantur, et ideo cum mysterio adjecit illa verba: *E para destruir los que la quisieren contrallar*, ut bene advertit Cevallos ubi *supra num. 171.*

Ad ponderationem autem et *dict. cap. dispar. in finalib. verbis*, quam cum Gregor. Lop. fecit Tom. I. de Ind. jure.

mus *supra c. 16. num. 80.* potest etiam ex *supra dictis* facile responderi. Quoniam illatio, quæ ex eo per argumentum à contrario desumitur, vincere non debet tot, et tam apertas decisiones; et Sanctorum auctoritates, quibus probatur, neque Judæos, neque alios infideles bellorum terroribus ad Ecclesiæ fidem, et obedientiam cogendos. Et Pontifex ibi de Judæis tantum, inter Christianos degentibus, sermonem habuit, eosque bello lacessendos non esse, inquit, quia ubique servire parati sunt, id est, non audent contra nos bellare, aut expressè, et apertè, sicut Saraceni, et alii infideles, Ecclesiæ adversarii. Cæterum si hi contra Ecclesiæ, et Christianorum quietem, et servitium aliquid molirentur, justè bello compesci possent, sicut et Saraceni. De aliis vero infidelibus Ecclesiæ in temporalibus non subiectis, nihil disposuit; nec utrum ii ad ejus obsequium, et servitium invitati adducendi essent? sed aliorum Canonum auctoritate definiendum reliquit, ut constat ex his, quæ tradunt Archidiacon. Turrecrem. et alii *ibid.* et Simon Majoli. *d. colloq. de perfid. Judæor. pag. 221.*

Ad quartum argumentum, et quod sumimus ex majori auctoritate, et potestate, quam Ecclesiæ hodiernis temporibus habet, quæ mediante ad debellationem, punitionem, et coercionem, quorumlibet impiorum procedere potest, ut habetur in *d. cap. si Ecclesiæ, cap. non invenitur, cap. displicet 23. quest. 4.* et in aliis locis, et exemplis in argumento relatis, facile respondetur, jura illa de Hæreticis, Apostatis, Schismaticis, et aliis impiis hominibus agere, qui Ecclesiæ fidem semel promissam, et obsequium debitum negant, aut alio modo ei adversantur; non autem de simpliciter infidelibus quieret et pacificè degentibus, in quorum prædicatione, et conversione Ecclesiæ ipsa tam hodie, quam olim nulla potestate, aut coercionem uti vult, ut sæpè probavimus, *Deo Opt. Max.* eorum vocationem relinquens, et qui semper desiderasse videtur, et ad eam perfectæ laus, in homines, aut hominum vires, præsidiaque transferatur, sed quod omninò Divinum est, ipsi Deo cum gloria tribuatur, juxta illud Apost. 1. Corinth. 2. *Ne gloriaretur omnis caro, & sublimitas sit virtutis Dei, & non ex nobis*; cum aliis, quæ adducit Fr. Thom. à Jesu, *d. lib. 4. de proc. Ind. sal. 1. part. cap. 1. pag. 123.*